
„ Varodnl 1136“ izlazi svakoga Četvrtka 
po podne.

Ciena mu je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 krune, pojedini broj 4 helera.

Uredništvo i uprava lista nalaze se 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plaća se 10 helera po radini 

za više puta po pogodbi.

Oglasi Silju se na uredništvo lista.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefrankirani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest tieto bez kosti 1“

Br. 43. Volosko-Opatija u četvrtak 24. listopada 1901. God. II.

Obćinski izbori na Voloskom- 
Opatiji.

Koncem novembra o. L bit će tri 
leta, đa se je sadašnje obćinsko zastup
stvo (raprežentanca) obćine Volosko- 
Opatija konstituiralo i zibralo vcleuč. 
g. Dr. Andriju Stangera za glavara 
obćine Volosko Opatija. — Polag tega 
imeli bi se joS ovo leto ili pak u me- 
seou jenaru 1902. obavit obćinski iz
bori za novu raprežentanca. Svaki po
šten i nepristran čovek mora priznati, 
da je sadanja raprežentanca u ova tri 
leta učinila puno za napredak i za 
korist obdine. Kupilo se i otvorilo novo 
opatijsko groblje, uredili su se skoro 
svi puti v Opatije i na Voloskem, uči
nili su se razni kanali, koji su bili za 
obde zdravlje od potrebe, proširilo se je 
groblje na, Voloskom, učinila se je 
cesta kod Škrbići, postavile su se na 
Voloskom i v Opatije fontane i učinile 
razne druge stvari.

Uz svi ti razni i mnogi troški ipak 
nije sadanja raprežentanca zadužila 
komuna ni povisila adicionali. To se je 
moglo postiš samo mudrom i. korisnom 
upravom kako je ona u čijoj se ruki 
sada nalazi naša obdina.

Nego s\e to za našu obdinu lepo 
i koristno ne da nekem privandranem 
Kalabrezom mira. Oni bi liteli na silu, 
da naša obdina propade kako je svojni 
propal talijanski kazin v Opatije. Za 
to bi oni liteli da dobiju upravu naše 
obdine v ruki, za to bi oni liteli našu 
obdinu otopit va dugi. — Talijanska 
nauka je najme ta: da ča je puk si- 
romašneji to se laglje s njim vlada. 
Talijani računaju, da kada bi oni do
bili liašu obdinu v ruki, da bi najprva 

njihova skrb bila osiromašit naš puk 
va ovoj obdine i učinit ga tako pod- 
ložnega, da se no bi već nikada mogal 
oslobodit Sada ćete razumet zač Tali
jani Krstića plaćaju, da kod nas smutnju 
dela, sad ćete razumet zač su semo po
slali Costantina, sad ćete razumet zač 
Krstić meseci i meseei va svojoj špu- 
daćere, plaćenoj od Talijani, svako zlo 
riga proti svem našem domaćem sinom 
proti našoj domaćoj stranke i proti na
šoj raprežentance.

Oni (perle!) bi naime hteli prika
zat nas sveh puku kako lupeže i raz
bojnike pak da tako puk od nas raz- 
dele. Nego ćorav njim je posal. Svi 
poznamo naše domorodce va dušu i 
jako dobro znamo, da je va jednem na
šem domorodce više poštenja nego va 
sveh istarskeh Talijani skupa. — Naš 
puk va ovoj obćine ni hvala Bogu 
onako zalupan i bedast kako su neki 
Brožani i Rukavčani, ki svakoj Krsti- 
ćevoj trubastarije veruju. Naš puk ljubi 
svoj materinski hrvatski jezik i svoju 
narodnost a neće pod živu glavu da 
zna za gladnu Italiju kamo ga „Salo“ 
i kumpanija mame. Talijani dakle na 
puk ove obćine ni ne računaju, pak 
se samo nadaju, da će njim morda po
moć Talijani, ki su ovde va službe i 
opatijski Nemci. Nego i ta nada im 
je jalova. Da se svi Talijani ki ovde 
imaju pravo glasa slože ne bi nam 
mogli niš naškodit Ča se pak Nemao 
tiče ti su, zvan trih četirih, s nami 
kako su bili i leta 1898. Dakle svo 
,,Salovo“ strašenje va njigovoj špuda- 
ćere nam se čini do kraja smešno kako 
nam je bilo smešno njegovo strašenje 
leta 1898. I onputa kako i sada je 
Krstić prorokeval, da te kod obćinskeh 
izbori Talijani predobit Već je delil 

službi komunjske: nekemu ovo, nekomu 
ono, pak? Nijedan od njigoveh Kala- 
'brezi ni’so ni pokazal na dan izbora. 
I onputa su Talijani kako i sada stra
šili s Hrvatskom.

Nego kako i onputa tako njim mi 
i sada odgovaramo. Kod obćinskeh iz
bori ne gre se za Hrvatsku nego se 
gre samo za to: hoćemo mi domaći 
ljudi va našem komune zapovedat, ho
ćemo mi bit va svojoj kuće svoji go
spodari ale pak ćemo pustit da nam 
va našem komune va našoj kuće tuji 
ljudi zapoveđaju? Ne nikada jerbo to 
bi bila naša propast i

Čul sam razgovor dveh Krstićeveh 
prijatelji v Opatije. Razgovarali su se 
da bi trebalo učinit v Opatije jedan 
špital i krivili su našu obćinu da ni 
do sada tega špitala storila. Naš čo
vek njim je rekal da obćina ima puno 
potroška, da ne more sve na jedanput 
storit zač da bi se morali adicionali 
jako povisit; špital da će se već z vre
menom storit Znate ča su na to ti dva 
Krstićevi prijatelji rekli? Obćina 
Vol osko - 0 p a tija more lahko 
storit dva milijuna fjorini 
duga pak valje storit špital i 
finit cimitar a da se interesi 
na dug mom plaćat neka se 
povisi adićional na 100 po sto, 
zač sada se plaća 40 po sto a 
to je premalo za jedno mesto 
od kuri.

Vidite malo, to bite doživeli, da 
Krstićevi prijatelji dobiju kod dojdućih 
obćinskih izbori. Učinili bi 2 milijuna 
forinti duga, povišili bi adicionali na 
100 po sto, zidali bi novu kuću za 
podeštariju, odlučili bi na leto tisuća i 
tisuća za ..Lega Nazionale" a mi ki 

imamo ovde, svoje kući i imanja bimo 
sve v adicionaloh morali plaćat dokle 
bimo do kraja propali.

Za to' daleko Talijanom i njiho
vom prijateljem kuća od nas. Svaki 
Vološćak ili Opatijae i svaki Slaven, 
ki bude kod budućeh obćinskeh izbori 
glasoval s Talijani ta je neprijatelj 
naše obćine, ta je izdajica svoje domo
vine, kega će potomki proklinjat do 
devetega kulena. Znamo već naprvo 
da će Talijani i njihovi tajni prijatelji 
učinit sve moguće da bi obćinu Volo- 
sko-Opatijsku dobili v ruku

Da talijanskega gada potučemo 
kako zasluži potrebito je, da svi naši 
koliko god ih ima pravo glasa, priđu 
na dan izbori glasovat za naše domaće 
domorodce i za one koje njim bude 
za obću korist naša domaća stranka 
preporučila. Neka se ni jedan od našeh 
ljudi neda prevarit od talijanskeh čar- 
latani, ki su već počeli pragi obahajat 
nego neka ih z metlom potira. Našim 
pak voditeljem preporučamo, da dobro 
paze na talijanske breke, koji okolo 
ljude love pak ako koga breka u kvaru 
ulove neka ga pameti navade. Osobito 
preporučamo našem Ijudem, da dobro 
paze na one trgovce ljudskoga mesa, 
ki glase kupuju. Ako se za kojega 
dozna neka se nam valje javi pak. 
ćemo ga sudu zručit Tako će poć va 
hlad trgovac i on ki se bude pustil 
kupit Morat će se pazit i na one Ta
lijane s kraljestva talijanskega, ki ovde 
bivaju, da se ne bi oni ča mešali va 
izborne stvari. Ako so budu samo ča 
mešali morat će se priskrbet, da se ih 
od ove naše obćine potera va Italiju. 
Kemu leži na srdeu napredak ove naše 
obćine i svoje vlastito blagostanje, ki 
neće da bude do malo let petljar ta

PODLISTAK.
Zla žena gora je od djavola.

Narodna pripoviest.
Imao je jedan čovjek vrlo zlu i lajavu 

ženu, đa nije mogao š njom ni živjet ni 
umriet Mnogo je vremena mislio, kako bi 
se nje oslobodio i kako bi je smakao s ovog 
svieta, da joj ne bi rodbina čula, ali sud 
doznao.

Jedan dan izagna ga žena iz kuće, da 
čuva ovce i naredi mu, da u večer kad se 
kući vrati, donese drva iz one gore gdje 
njje prije ni četvoronožno a kamo li dvo
nožno dolazilo, govoreći mu, ako to ne učini 
da će ga tri dana n konobi gdje psa vežu, 
držati o samoj vodi. Ovaj nesretni čovjek 
morao je poslušati, i kad dogna ovce u goru 
gdje mu je žena kazala, ostavi ih da pasu, 
a on prihvati sjekiru i kao miš nvnče se u 
jedan gusti grm, da nsieče drva.

Naljeze na jednu jamu, nad kojom se 
nazre; kad li joj nigdje he vidi dna, no 
crno strašilo po njoj. Posieće okolo jame ne
koliko drva i ponese u veče doma zaklinjući 
se ženi, da ih je ubrao na mjestu kako mu 
je ona rekla.

Ona mu to ne vjerova, nego sutra dan 
ode š njime na ono mjesto, da se uvjeri; 

pa kad đođju nad onu jamu i ona se nada 
nju nazre da vidi, a mnž ju iznenada tame 
to je prevali u onu jamu, te bjež doma, ve
seleći se se zla oslobodio.

Kad je bilo u večer, nema tko da pri
pravi večeru. Počnu četvero djece plakati i 
čeznuli za materom, a on se odmah pokaje 
što je uradio govoreći: „Opet kuku bez 
svoga vjenčanoga draga, i dobro se reklo, 
da je i zla žena dobra žena". Pa pokupi 
sve konope po selu i otide onamo da je is- 
poteže iz jame. Povikne ozgo: „0 ženo 1 
priveži se s ovim konopom okolo pasa, da 
te gori istegnem 1“ Tek što ovo izreče, poče 
u jami neko za konop drmati, a on poče 
vući. Kad li što ćeš vidjeti! Ne ispoteza 
svoju ženu, nego jednoga staroga djavola.' 
pol glave mu sijedo kao u ovce, a po nje 
crno kano ti u djavola. Poviče muž: „Ko si 
ti? jesi li ti moja žena što li si? kazuj se, 
e te opet bacih u jamu". Djavo ga objeručke 
zagrli okolo koljena veleći: „Ne bacuj me 
junače, tako ti visinske visine i dubinske 
dubine! Kad si me od tvoje žene oslobodio, 
ja ću te sretnijega učiniti i što god hoćeš 
darovat ću ti. Vidiš bolan! od jučer, kad 
dodje kod mene tvoja žena, od njezina jada 
posiedje mi po glave, i da me ti ne izvučeš 
ne bih živ podne dočekao; no traži od mene 
šta hoćeš".

Kad mnž ču, reče djavolu: „Neću ništa 

drago, nego đa izvadim živu ženu iz ove 
jame i da mi kažeš liek, kako će me se bo
jati žena i slušati sve ono što ja hoću". — 
„Dobro, reče mu djavo, evo ti ova mala ši- 
bika, kojom što god takneš, pretvorit će se 
u ono što ti rečeš".

Kad mu dade ovu šibiku, odrieši dja
vola iz konopa, pa konop pusti u jamu i 
zovne po imenice ženu, i ona, kad se dočepa 
konopa, prepaše ga okolo sebe i počme dr
mati, a muž je počne vuči. Evo za njega 
junačke muke kad ženu gore izvuče! Ona 
ga stisnu noktima za vrat da ga zadavi, a 
on je udari onom šibikom po rakama go
voreći :

„Neka ti se ruke pretvore u noge".
Kad se dobavi noga, poče ga nogama 

tući, a on:
„Da se pretvoriš u kučku gora nego 

što si ti!"
Ona postade kučkom, te na njega ju

riša kao lavica, a on je opet udari govoreći:
„Da se pretvoriš u kravu!“
Kad postade krava, navali na njega 

da ga probode rogovima i podiže ga na ro
gove u vis, no srećom pade na uju, pa je 
poče šibibom kuckati vičući:

Da se pretvoriš u konja i đa me doma 
ođneseš!“

Ona se pretvori u konja, ali ne htjede 
put kuće, nego po gori i po kamenjima.

Muž se nađje u čudu; nezna što će, pa od 
jada reče.

„Da se pretvoriš u ovna bez rogova!"
Evo je sad u ovna, ne znajući, kako 

će mu prkositi, ali ni ori ne znadjaše, kako 
će je i za što vezati konopom đa je vodi 
doma, pa je kucnu po glavi govoreći:

„Izniknite ovdje rogovi, ama ne šiljasti 
nego krivuljasti i zarabljeni!"

Evo iznikoše rogovi kako je on nare
dio. Sveza je konopom za rogove, ali ona 
ne htjede pred njim, no za njim da ide, pa 
svaki čas skoči mu na ledja, te udri u pleći 
kao ono kad se dva ovna glavama biju. 
Nađje se muž na mukama, ne znajući šta 
će, dok mu na um pade, udari je s onom 
šibicom i reče:

„Da se pretvoriš u kokota i da mi sve 
pjevaš do doma, kao što najbolji kokoti 
pjevaju 1“

Postade kokot ali na mesto đa pjeva 
kao kokot, zače pjevati: „Mu-žu-ma-gar-če 1“

Muž je to trpio, jer je u rukama nosio 
i kući hodio, ali ga sretoše,trgovci gdje idu 
na pazar, pa se uboja da je ne čuju kako 
pjeva, te on uju po glavi sa šibikom go
voreći:

„Da u isti čas budeš kokoš!"
Ona kad se u kokoš pretvori, snese 

mu jaje bez ljuske u rukama, pa poče ko- 



neka bude s nami domaćemi sini i neka 
obrne hrbat talijanskem smutljivcem. 
Na dan izbora neka ni jedan naš ne 
fali nego neka svi priđu glasovat za 
našu stranku da tako steremo talijan
skoj zrajje za vavek glavu.

Dopisi.
Iz Vabrige. — Otvorenje nove 

Škole „Družbe sv. Cirila i Metoda 
za Istru. — Za istinu biti će žal svakimu 
ki ni bya na 16. ov. m. u Vabrigi To vam 
je bila inšoma jedna fešta, kakove ni Va- 
briga još nikad doživila.

Ta dan otvorila se je naša nova škola 
kn nam je (Bog joj plati) sagradila vele- 
slavna „Družba sv. Cirila i Metoda" — za 
Istru, ku je blagoslovia naš velečastni g. 
župeupravitelj Rafael Fulin iz Tara.

Moje je pero slabo za opisati sve ča 
sam oni dni vidija, čuja i čutija kod naše 
velike svečanosti u Vabrigi.

Da pak znaju i drugi ljudi, ki nisu 
tamo bili, ja ću gledat, koliko budem moga 
da va obljubljenim „N. L.“ napišem par riči 
od te prevelike slave, od toga znamenitoga 
dana.

Predragi čitatelju, — da si jma kada 
sriću biti u lipoj Vabrigi, ka leži kakovih 
deset minuta izpod talijanskog gnjizda Tara 
ti bija uživa krasan pogled na Tarski zaliv 
na more i na prerazna druga mista, koja 
leže niže ed nje, kao Novigrad (Citanova), 
Poreč itd. Vrhu sviga bija bi uživa onu is
krenu ljubav prijaznost i gostoljubivost do
brih Vabrižana, koji su ostali virni svojimu 
narodu i lipomu hrvatskomu materinskomu 
jeziku.

Prejdimo sada na svečanost.
Već tri, četiri dana prvo, — sve što 

naški ćuti spremalo se malo i veliko, da 
onaj dan čim lipše dočeka i sprovede. —• 
Majke su se žurile pa kupile, oprale, očis
tile i šoprešale robu za oicu i čilu družinu. 
— Otci i ostala družina pripravljali su sve 
ostalo za oni dan, da im ne bude potriba 
na onako veliku feštu niš dilati; gledali su 
i pokušali jedan do drugoga iz ke bačve bi 
bilo najbolje za oni dan.

A dica ka su se upisala u školu, pak 
mladići i divojke ? A ja, nisu ni oni miro
vali ne! Oni su se svaki dan okupili oko 
svoga g. učitelja pak: jedan, dva, tri, udri 
pivati. Da bi van jih bilo čut na oni dan 
kako su lipo pivali, bili bi te rekli, to su 
već izučeni pivači. Z jednom besidom: Va- 
brižani i njihov g. učitelj trudili su se, da 
svečanost čim sjajnija bude.

Već rano jutro dne 16. sakupila se 
dica i mnogo svita pred velikom i krasnom 
„Družbinom" školom. Pred ulazom u školu 
načinjen je lip slavoluk.

Škola je veličanstvena, kojom bi se 
mogli ponositi mnogi gradovi; radnja ja u 

kotati: „Ko-ko-ko-ko! koja ima kenjca muža 
kao ja ?“

On je stisnu za kljun dok prodjoše oni 
trgovci pa joj ga poslie razširi i udari je 
po jeziku, veleći joj:

„Hoću da nemaš jezika nikad, a da 
svakog minuta nosiš po jedno jaje!"

Evo ih već doma, pa joj reče:
„Ja ću te opet u ženu stvorit, ali mi' 

kaži hoćeš li mi biti pokorna i poslušna".
Ona, ne imajući jezika, okrene mu rep 

i poče nositi žitka jaja bez ljuske, a on kad 
vidje da je na čudu a ne smije je pustiti, 
da mu ne poleti, pretvori je opet kao što 
je bila, te ga ona više no ikad poče bručiti 
i ružiti, i povika na djecu:

„Gdje ste, djeco ? Pomozite jadnoj ma
teri, da mu otmemo ovu šibiku, Od jutros 
me nije prestao biti š njome; umrieh!"

Kad čuše djeca, pomogoše joj, te svi 
škočiše na njega i oteše mu šibiku, a kad 
se ona dočepa one šibike, udari . š njome 
muža po glavi, govoreći:

„Da se pretvoriš u magarca!“
On se u onaj čas pretvori, a Onda ona 

njemu:
„Da Bog da svaki se muž • pretvorio u 

magarca, koji nije kadar svojoj ženi zapo- 
viedati da ne radi ono što ona hoće!" 

svakom obziru lipa i čvrsta, tako da služi 
na čast „Družbi" i g. poduzetniku.

Okoli 9. ure pošlo je u seosku crikvu 
malo i veliko k svetoj misi, ku je piva velč. 
g. Corazza umirovljeni župnik iz Tara, ko
jim su se ponosili Vabrižani punih 29 go
dina. —

Na svršetku sv. mise dovezli su se go
spoda: Tajnik „Družbe" g. V. Car-Emin, na
čelnik tinjanski Šime Defar, Baderanski uči
telj Ante Iskra, obć. savjetnik iz Tinjana 
Šime Ivetić. Bilo je i drugih gosti.

Poslije sv. mise zapivali su pivači pod 
ravnanjem g. učitelja „Bože živi". — Mili 
Bože, kako je crkvica odzvanjala, kako su 
se svima nam prsi širile ok velike miline, 
da čujemo u naših crikvah pivati va našim 
lipim materinskim jeziku. Takova ćućenja 
nas još više zaokupe sada, kad je neprijatelj 
medju kimi su mnogi iz vinograda Gospo
dinova, stao proganjati naš mili jezik i iz 
svete crkve.

Za tim, moleći litanije blažene Divice 
Marije, vratili smo se u lipom redu pred 
našu školu, koju je istim časom blagoslovio 
iz vana i iz nutra veleč. g. župe-upravitelj. 
— Poslije obavljenoga blagoslova progovori 
lipu i prekrasnu rič školskoj dići: Jako pa
žljivo poslušati su svi u i izvan škole nje
govu prediku. Ja se nadam da će njegove 
beside ostat ne samo duboko usadjene u 
srcu djece, nego i starijih.

Na koncu svoga govora pozove sve, 
da uskliknu da neka Bog poživi sve naše 
dobročinitelje, koji su nam pripravili onu 
lipu zgradu. Gromoviti živio zaori cielom 
zgradom.

Za njim stupi naprid gospodin tajnik 
„Družbe".

Njegov krasni i dugi govor slušalo 
najpozornije malo i veliko grobnom tišinom. 
— Ja ću samo u kratko napisati pojedine 
glavne točke njegovoga u istinu krasnoga 
govora.

U svojim govoru rastumači zadaću i 
svrhu škole. On reče, da nye zadaća škole 
niti učitelja, da dicu nauči samo -čitati, pi
sati i računati, jer to se može svaki lahko 
sam naučiti za misec dva i za to mu more 
biti svaki učitelj ki te tri stvari zna. Škola 
ima još lipšu uzvišeniju svrhu, da najme uz
goji srce i ćud, a oplemeni dušu. Po ovih 
vlastitostih sliči čovik Bogu. Naše tilo je 
samo sluga duše. Toj zadaći nije svaki do- 
rasao, za to nisu dosta roditelji, nego za to 
je potriba posebnoga učitelja. Ove sposob
nosti naše duše valja uzgajati u dići, dok 
je njihova duša čedna, nevina srce nepo
kvareno.

Drvo triba uzgajati i ravnati š njim 
brižljivo dok je mlado, ako će donest željeni 
plod. Tako je i sa dicom. Da takov zname
niti uzgoj dići koristi i da trud i nastojanje 
okolo toga donese željeni plod, najprva i 
najglavnija je stvar, da dica razumiju svoga 
učitelja, da prama tomu zapamte i upotriebe 
njegove upute i nauke. Razumiti pak će ga 
samo onda, ako ih on podučava u njihovom 
milom materinskom jeziku.

Čovjek, koji zataji svoj materinski je
zik, zataji i izda svoju majku, svoj rod, 
uguši u sebi sve one vrline, sposobnosti ili 
vlastitosti, koje je posidovala njegova duša 
i srce, postane nehajan za svaku dobru 
stvar, izgubi sram ljudski i Strah Božji. -

Tko se izneveri svomu materinskomu 
jeziku, izneveri se i Bogu, pak baca pod 
noge najlipše svetinje, koje triba da svaki 
čovik čuva a te su: jezik i vira.

Predaje Vabrižanom lipu školu u ime‘ 
slavne i prekoristne „Družbe sv. Cirila i 
Metoda za. Istru. „Nek. Vam bude", reče, 
„na korist Vam i Vaše mile dečice. Vi ste 
danas dostignuli ono, ;što svako čovječje 
srce mora da želi, najme, uzgoj, izobraženje.

Ja se radujem, što me je zapala ova 
velika čast, da Vam predam ovu lipu kuću 
u ime naše slavne „Družbe". Ja sam došao 
tamo od druge strane ove naše mile Istre, 
od one druge strane mora i čini mi se da 
da nisam ni prekoračio svoj domaći prag, 
jer sam došao medju moju jednokrvnu braću 
koja se nalazi od istočnog do zapadnog 
kraja naše Istre.

Ali moji dragi Vabrižani, — nije ova 
krasna zgrada izniknula, izrasla priko noći.

Bilo je potriba svladati [mnoge trude i muke 
i neprilike nego se je mogla ovako pripra
viti ova lipa kuća, koja našu Družbu mnogo 
stoji. Naša Družba nije kakova bogata banka 
nego je siromašna skrinjica, napunjena nov
čići, krvavih žuljeva i od usta odtrgnutih 
zalogaja sisomašnoga hrvatskoga naroda gdi 
god se nalazi.

Baš pred malo dana sam dobio jedno 
pismo iz Dalmacije, gdje mi prijatelj piše: 
I mi imamo veliku potribu, i naša dica su 
gola, bosa, ali radje ćemo pomoći našoj vir- 
noj istarskoj braći, jer ako našoj dići preti 
samo pogibelj ili siromaštvo tijela, istarskoj 
preti još i nesrića duše, da zgube svoj slatki 
materinski ježile, svoju narodnost."

Za timi lipimi riči preporuči roditeljem 
njihovog g. učitelja, neka uzajamnom Iju- 
bavju i po5pomaganjem nastoje oko uzgoja 
njihove diče, neka nastoje, da im ucipe u 
dušu ljubav do naše toli koristne „Družbe" 
i do miloga hrvatskoga naroda i jezika. — 
Neka svoju dicu marljivo u školu šalju, gdi 
će slušati lipe i koristne nauke i naučiti se 
mnogo dobra sve u svom materinskom je
ziku. —

Za tim se okrene prema dići i reče 
im po priliki ovako: „I vam, draga dico 
Čitam na licu veliko veselje, koje ste danas 
doživili, i punim pravom valja da se vese
lite. Za vas je ova lipa škola, gdi ćete se 
od sada svakim danom sakupljati. Ali znate 
kad koji nekomu što dade, traži od njega 
ništo za uzvrat, tako i naša Družba traži 
od Vas da joj nešto vratite za ovaj veliki 
trud i potrošak što je učinila za Vas. Ona 
samo to od Vas pita: „Budite dobri i po
slušni Vašim roditeljem učitelju i vjerouči
telju ; učite marljivo i polazite marljivo ovu 
školu. Ako je koji od Vas tako nesretan 
da nema otca ili majke, da se danas š njime 
vesele, neka se tješi, jer se oni na nebesih 
vesele nad svojom djecom, koja su u svome 
g. učitelju dobila svoga otca i majku. Sje- 
ćajte- te djeco vazda naše mile Družbe koja 
Vam je dala ovu lipu priliku, da postanete 
razumni i čestiti ljudi. Molite draga dico, 
jer sam Isus najveći prijatelj malenih veli, 
da mu je molitva diče najmilija, molite da 
blagoslov Božji pun mira i svake sreće dodje 
vrhu vas, vaših roditelja i dobročinitelja i 
vrhu ove kuće.

(Dalje sliedi.)
Iz Klane. 14. oktobra 1901. Već više 

vremena niste dobili glasa iz Klane, nu sada 
pobuđjen Krstićevim dopisom molim Vas da 
tiskate u Vaš cenjeni list sledeće:

Neću da onaj smešni dopis opovrga
vam, jer barem pečat je dobar gdje učenik 
reče učitelju da ne znade što je prozor već 
da neka ga pita što je poneštra, to je da
kako samo smešica, jer ne bi bilo potvr- 
djeno od uredništva da nije tako a i djete 
valjda nye tako bedasto, kao što mu je to 
stavio u usta g. dopisnik Juretov, ma baš 
pravi Juro.

Što se tiče talijanske škole u Klani, 
verujte mi da ja to preporučam, a osobito 
da bi istu učinila „Leglo Načinala" i to za 
to zač bi tim nekoliko zaslužili naši ljudi 
les, kamen, mesto i ostalo, a drugo mi imamo 
društvo čitaonicu „Napried" i u tomu druž- 
tvu bi se našlo ljudi premogućih, da bi potla 
prilično po ceni kupili tu "kuću, zač ča, će 
njim prazna škola kadi se ni jedan ne^vadi.

Zato Vas i ja prosim gosp. urednik, 
da se i Vi zauzmete za tu školu, da je ča 
prvo moguće zidaju, zač nam je vela potreba 
------- prostorija za čitaonicu, pak bi dobro 
bilo da nam ča god i Talijani dobra stote.

Bog živi trubilastega dopisnika u pra
voj kugi ki nam je oči odprl kako ćemo 
najcenije prit do novih prostorijah za či
taonicu.

Dragi put ću Vam još ča god noviga 
pisat a za sada Vas prosim tiskajte samo 
ovo da nemisle naši mačići da su na konju 
kada se jih više puti ne pogladi.

To za danas dosta od
M. M.

Iz Sovinjaka. Ćekal sam g. uredniče, 
misleći, da će se koji bolji od mene latit 
pera, da putem velecienjenog Vašeg lista, 
naznani nesreću, koja se je dogodila u našoj 
županiji u nedelju večer 13. t. m. izmedju 

11 i 12 ure. Kad toga učinio nije ni jedan 
dragi, evo mene na poslu.

Seljaka Ivana Krbaćić pok. Ivana iz 
sela Majeri u Bračani kod Sovinjaka u spo- 
menntu večer, snašla je velika nesreća: iz
gorjela mu štala puna krme i jedan stog 
slame. Računa se oko 500 k škodi što na 
žalost osigurano nije bilo.

Istina da ovo ni Bog zna kakova svota 
ali za onakva siromaka je mnogo.

Cielo ljetno doba siromak pekao se na 
suncu, mučio i trudio po tudjih livadah i 
sjenokošah, kosio i sušio sjeno i otavu, samo 
za pol otave; onakvom mukom nabrao si 
nesretnik krme, da preko zime prehrani je
dinu kravicu, koja je njemu hrana i obrana 
ali u jednoj uri sva ona muka pošla je u 
zrak. Kako se nesreća dogodila još se ne 
zna. Osim ove nesreće ima staricu majku 
šlepu, jednu sestra nemoćnu, koja je nedavno 
bila u bolnici u Trstu mjesec dana od oči- 
boli isto on malo zdrav a ima još ženu i 
troje djece sve izpod. 8 godina.

Buduć da je nesretni naš Ivan pošte
njak od pete do glave, preporučujemo ga 
čitateljem velecienjenog Vašeg lista, da se 
gdje god moguće, za njega što god sakupi 
i njemu pošalje; jer što se njemu danas, 
može se nami sutra dogoditi. Dakle ljudi 
božji pomagajmo nesretnika!

(Mi pozivljemo ovim sve naše domo
rodce, da siromaha Ivana Krbavčića pomoru 
malem darom. Mi ćemo rado primat te dare 
i poslat ih Krbavčiću. Za dobar početak 
dajemo mi dve krune. Uredničtvo!)

Iz Leprinašćine, Već puti se čuje od 
ovdeka u liepom Vašem foje tužbe Svako
jake na zavedene naše ljude, ale sve malo 
koristi. I ja bira otel malo se potužit, da 
morebit ki goder malo progleda.

Najprvo moram se potužit na našega 
Anzula. Dobro još Vam je na pamete kako 
je tužil dobroga našega plovana Ellnera. — 
Buduć da ga je po krivice tužil zgubil je 
pravdu ter moral stroški platit. On je to 
otel sprtit na komun. Neka plati komun za 
moje pravde. Bravo! tako se je lahko prav
dat. Hvala Bogu i pametnem Ijudem, da mu 
to ni valjalo.

Nedavno je imel sopeta jenu pravdu 
dole va Ičićeh za neki poses. Otel “je po 
svoj sile, da gre komad zemlji, (na ki su 
Minakovi već let intavolani, komunu. Pak 
ča mislite da je njemu stalo za komun? Ne 
budite nemi ter ne budite. On si je mislel, 
to bi mane dobro stalo, da storim na onem 
meste banju ter tako lepeh beči, toka od 
furešti, ki bi potle raje prišli bivat na moju 
vilu. Za dobit tu zemlju. bil bi lagak posal. 
Potegnul bi samo za šustu. i njegovi sudci 
bi vaje privoleli. Za to se je počelpravdat 
misleć, ako dobim pravdu, dobro, ako ne 
će benj komun platit.

Kad temu ne beše,.on je zgubil pravdu; 
sada je pitanje, ki će platit? Za ra'di tega 
suci, pazite, da ne budete sopeta kako na 
šustu, ter privoleli da komun plati! To ni 
bilo nikako lepo, da se gre pravdat jedan 
podesta sa bi'ižnemi ženskami ter njima zi- 
mat zemlju, ka je njihova. Morebiti je to 
mačja zahvalnost za onaj put, ča su mu ga 
dali Minakovi, da more do svoje vile prit?!

Drugo ga pitamo, kako more on bez 
pitat raprezentance, dat jenemu [fureštu lan- 
dravcu iz Italije beči? ;To je stvar od kon
zula Talijanskoga. Suci! kad budete pregle
davali račune, ne budite na šustu 1

Treće on se skrbi više za kapi od 
mački nego za nas domaćeh. Ću vam vaje 
dokazat. Popravljala se je škola na Leprince. 
Ki su želi imprezu? Rukavčan Ivak. jedan 
od kapi mačjeh. Dela se štetna za poljan- 
sku školu. Ki ju dela? Morebiti domaći? 
Sopeta Ivak.

Onaj dan, kad je-bil ihkant, ni preja 
počel, dok nije prišal Slocarić, ki je pomo- 
gal Ivaku, a naši domaći šu morali, z dugem 
nosom doma.

Dunke dragi Leprinčani ne budimo 
barem mi na šustu — kako je rekal barba 
Tone Šilo, da su neki suci naši. Kad nas 
budu prišli nagovarat dole od podeštarije 
da gremo š njima balutat za njihove Tali
jane i za njihovega Krstića — pošaljimo- ih 
ći ter im recimo, da nam je dosti tega, ter 



da smo i mi odprli oči da vidimo mačje sle- 
parstvo, Kako ćemo takovom verovat ki sn 
jedanput veli Hrvati, drugi put se sopeta 
prodaju Talijanom?

Kako ćemo takovem verovat ki se 
pajdaše sa jednim plaćenim Krstićem, ki je 
bil već toliko puta i ovo i ono, ter ‘ki je, 
kako je rekal o njem sam kapitan Fabijani 
medan za beči i tako delo storit, za ko se 
gre va pržun?

Talijani neka imaju svojega Benatija, 
a mi ćemo naše, ki govore kako mi ter po
znaju naše potrebe ter su pravi prijateUi 
naši. —

Pismo hrvatskomu renegatu.
Stavi raku na prsa pa zagledaj va 

pravedno nebo! A glavom neka prelete 
misli: Nekoč i sada.

Rodil si se va „kršnoj Dalmaciji" od 
hrvatskoga oca i matere, hrvatsko si sisal 
mleko, a roditelji su te tvoji nazivali slad- 
kimi hrvatskimi imeni. Kada se je pak tebi 
razvezal jezik, prve su ti bile samo besedi: 
majko i otče!

Kako sveučilištnom mladiću, a kašnje 
kako dotoru prava vruća ti po žilah tekla 
hrvatska krv. Došal si na Riku i tu si se 
zaveril va duši tvojoj, da ćeš sile života 
svoga posvetit preporodu otačbine Hrvatske

Došal si v.Rieku, da tu na pragu domo
vine tvoje postaviš se kako nepomični stup, 
kako strah i trepet proždrljivih Talijana.

Spominješ se, kolikim si ti žarom lju
bio tvoju hrvatsku grudu i od ^silne ljubavi 
i oduševljenja za buduću veličinu otačbine 
tvoje, vruće i.silno kucalo ti srce, Na tvo
jem se je srcu žari[a vatra Čiste i idealne 
ljubavi za tvoj bjedni ali plemeniti hrvatski 
narod.

Spominješ se, kako si nas znal s tvo- 
jimi vatrenimi govori uspirit proti neprija
telju našem; koliko puti si nas zval i zakli- 
njal neka se probudimo iz sna i neka, usta- 
nemo proti dušmanu našem.

Slavna povjest prošlosti naše, govoril 
si nam, zove nas na odmazdu proti nepo
mirljivom dušmanu našem. Pozival si nas da 
izbrišemo i zadnji trag talijanske nemani va 
Istroj. Koliko si nam puti dovikival: Hrvati! 
Kade ste ? Ča delate ? Kadi vam je ponos, 
kadi srce kadi junačtvo! Ča čekate! Pre- 
nite se od sna, ali ča čekate da drugi ustanu 
na vašu obranu!

Tako je bilo nekad..ča ne ? A 
sada? ... Pogazil si svoje ideale, učinil si 
se krivcem uvrede veličanstva narodnoga i- 
taj si zločin začinil besprimjernom ] sablazni. 
Izdal si majku domovinu, izdal si braću. — 
Pred par let spreman dat za nju i zadnju 
kap tvoje krvi, sada ju tvojim .izdajničkim 
nožem kolješ, prvo spravan za nju skočit u 
vatru i u vodu, sada hoćeš da ju izdajnički 
utopiš i sažgeš.

Čemu i zač sve to delaš? Ča za onih 
pustih stotinu srebrenjaki; a ne znaš jadan 
da je bolji dobar glas, nego zlatan p&s.

Reci mi, ča te je na izdajstvo nagnalo 
i kakove si si pri tom zasluge stekal ? — 
Ništa i nikakove......... Jedino se to tvoje 
podlo delo dade tako rastumaćit, ako se 
zame da je va tvojoj glave nastala evolu
cija u poremećenju motana.

• Ča si svojim izdajstvom postigal ? Kod 
Hrvati i kod svih pošteno mislećih ljudi — 
prezir — a kod Talijani?' Ča misliš, da ti 
oni morda kantaju „hosana" ? onda se varaš, 
nš ... znaš ča oni o tebi misle, ono isto ča 
je mislel Jugurtha o Rimu, ono isto oni do
vikuju tebi: „0 podmitjivi renegatu, sigurno 
ćeš i nas izdat, sigurno ćeš se i nam zne- 
verit čim se samo koji bolji kupac najde".

Niječeš da si Bivat! A ja te pitam: 
Tko si ? Kako se zoveš ? Pa gle i ime tvoje 
i izgovor tvoj pokazuje ti, da si hrvatsko 
dijete! Zašto se proti svomn narodu boriš? 
Zašto svoj hrvatski jezik grdiš i prezireš? 
Ča ne znaš, ča govori narodna poslovica: 
„Svaka ptica zla, ka svoje vlastito njazlo 
blati". Odreci se najprvo svoga imena a 
onda bori se proti nam. Sve dotle, dok ba
rem po imenu i po jeziku k nam pripadaš, 
spočitavat će ti ljudi ono, ča je ona djevica 
Petru u Kajfinom dvoru: „I ti si jedan od 
Galilejaca, jer te i govor tvoj izdaje!“

Nijedan razborit i plemenit čovjek ne 
stidi se i ne sramuje se svoga naroda, niti 
sramoti svoj jezik, ki to dela huji je nego 
divlja zvier,. i ni malo ne zaslužuje, da ža
limo ča nije s harni. I ne žalimo te? Jer si 
kako i pljeva, ku vetar odpuhuje od zrnja; 
kako i trut ki marljivim pčelara šarao smeta 
kako šugava ovca, ka okužuje ostalo zdravo 
stado.

Ne žalimo te govorim ti, aš će va na
šoj miloj Istroj hrvatski narod, hrvatske 
škole, i hrvatski jezik živit i cvast i bez1 
takovih odmetniki i izdajic, a hrvatska će 
naša domovina Istra rast i napredovat uz 
milost Božju i svjest hrvatsku uz Boga i 
Hrvate.

Dobro si zapameti besedi sv. pisma (u 
koje valjda još vjeruješ, ta bio si nekada 
pater) Jao si ga čovjeku preko koga dolazi 
smutnja." ;

Znaj da nima gadnije ni podlije stvari 
pod nebom nego li ^biti izdajica domovine 
soje — krvi svoje:

Proklet bio izdajica
Svaki domovine! 1

Proklinjanja će se i kletve iz tisuću 
hrvatskih srdaca i usta ozivat i preko groba 
proti tebi, kletva i prokletstvo i najkašnje 
potomčadi naše grmiti će nad crnim grobom 
tvojim

Tko u nesklad braću tiska,
S bratom brata da omrazi, 

Buduća će pokoljenja
U mogili klet mu kosti, 

U crnu će knjigu ime
Bilježit mu bez milosti.

Leta 1898' pod kapitanom 
Fabiani ni ae „Teta Jambrožija“ 
smela Mampevat v Reke zač da 
je to protuzakonito. Sada se pod 
kapitanom Scarpa srne „Teta 
Jambrožija1* itampevat v Reke, 
premda so od leta 1898. nisu nit 
promenili zakoni od štampi. — 
Kako je to moguće?

Domaće viesti.
Die Wahrheit uber Alles. In der Fort- 

setzung seines Artikels „Non quis sed quid“ 
fiihrt Krstić an, dass in Kroatien die soge- 
nannte kroatische Rechtspartei besteht, deren 
Fuhrer der bekannte . . . Strossmayer ist. 
Ist das nicht ein grosser Unsinn? Jeder, 
dem nur wenig die kroatischen Verhaltnisse 
bekannt sind weišs, dass Bischof Strossmayer 
nie der kroatischen Rechtspartei angehčrt 
hat, geschweige denn ihr Fuhrer gewesen 
ist Bischof StroBsmayer, dessen Namen 
Krstić nicht einmal wiirdig ist, auszusprechen, 
war ein Anhanger der unabhangigen Partei, 
hat sich jedoch schon vor 15 Jahren voll- 
standig von der politischen Arena zuriick- 
gezogen und kann somit nicht als Fuhrer 
einer Partei betracbtet werden. Sehet! solche 
Dummheiten und Unrichtigkeiten tischt Krstić 
seinen Lesern auf! Naturlich! Er rechnet 
ja auf die Unwissenhet und Unerfahrenheit 
seinerLeser.

Was vor ungefahr 12 Jahren dem 
erw&hnten Bischof in Belovar widerfuhr, 
das ward ilim von den Magyaren,‘ seinen 
erbittertsten Feinden, bereitet.

Strossmayer that nichts anderes, als 
dass er gelegentlich der tausendjahrigen Feier 
der Bekehrung der Russen zum Christen- 
thum nach Kiew ein Telegraram absendete, 
des Inhaltes, dass er sich dieser Feier an- 
schliesse und die Hoffnung hege, dass bald 
alle Slaven in einer Kirche vereinigt sein 
werden. — Dieses ganz unschuldige Te- 
legramm haben die Magyaren zu einer staats- 
feindlichen Enuntiation des Bischofs auf- 
gebauscht und so kam es, dass Bischof 
Strossmayer vom Monarchen geriigt wurde. 
Nun hat man aber an hochster Stelle das 
dem Bischof Strossmayer widerfahrene Un- 
recht eingesehen und nun erfreut sich Stross- 
mayer der vollen Gu^st des Hofes. So wurde 
er. voriges Jalir vom Erzherzog Leopold 
Salvator besucht und gelegentlich seines 
fiiuzigjahrigen Bischofejubilaums wurde er 
auch vom Hofe begluckwunscht.

Bischof Strossmayer hat die stidslavische 
Akademie, die Franz Josef-Universitat, die 
Bildergallerie und viele andere Kulturanstalten 
in Kroatien gegrlindet und gefttrdert; er hat 
in Djakovar aus eigenen Mitteln eine pracht- 
volle Kathedrale gebaut und schon blos 
deswegen muss ihn jeder Kroate achten und 
schatzen. Es whre daher hOchste Undank- 
barkeit, wenn die Kroaten diesen grossen, 
von der ganzen civilisierten Welt geschatzten 
Bischof, nicht lieben und schatzen vviirden. 
Und dies thut auch unsere Partei in Istrien, 
aber es ist eine ganz gemeine Liige was 
Krstić behauptet, dass unsere Partei „ein 
treuester Anhanger dieses Pralaten und der 
von ihm geleiteten kroatischen Rechtspartei" 
ist, denn Strossmayer ist keine politische 
Personlichkeit mehr und weil er nicht ein
mal der Rechtspartei angehort und nie an- 
gehort hat. Wir haben somit nicht: hur die 
Behauptungen des Salo in seinem Artikel 
„Non quis sed quid" als Lugen erklart, 
sondern wir haben auch nachgewiesen, 
dass dieselben ganz freche und gemeine 
Liigen sind. Bist zufrieden Salo ? Auf die 
nachste Nummer die Fortsetzung!

Mački propadaju. Pred nekoliko dan 
imelo se je berkatemu Vickotu s Pehlina 
prodat ćelo premoženje zaradi duga kega 
ima samo intavulanega okole 10 tisuć flor. 
Vrhu tega će bit pet tisuć neintavulanega 
duga z velom mukom posrećilo se je Vic
kotu fermat za ov put prodaju za šest me- 
seci. A znate ki mu stavlja na prodaju? 
Porečka banka. Skoro svi ti dugi storil je 
Vicko od leta 1897. ovamo to je od kada 
se je s Krstićem spoznal.

Viko Sušanj z Jušić je posvema propal 
Da barem neč spasi intavulal je žensku ka 
š njim biva na ćeli svoj grunat za 6500 
krun, ke da njoj on duguje (tararara!) i 
prodal njoj je butigu i svu pohišćinu. Sada 
oni trgovci ki imaju ča za prijet od Vikota, 
a nisu još segurani zgubili su sve. — Na 
grunte mu' je intavulano preko 10 tisuć §or. 
Najviše duga je storil od kada se je s Kr
stićem spravil.,
J Na 1. ovega meseca umri je pul Jušić 
Frane Vlah Štahorić Krstićev desni prija
telj. I on je pustil nekoliko tisuć duga. 
Počel je propadat od kada se je bil s Kr
stićem spravil.

Niš bolje ne stoje ni drugi mačji ha- 
rambaše a ni ni čudo ! Vavek okolo hodit 
s Krstićem po oštai^’ah, pijančinit, trošit 
zapušćat svoji posli, mora poć ,i najveća 
kmešćina k vragu! Sada vavek s Krstićem 
potekuju okolo Ivak s Kućeli i Lovrina i 
Rižo Nonin.

Čera je bila štima Ambrozinkine kuće 
puli Matulj. I ona je storila va 5 let šest 
tisuć, duga. — Sada njoj ljubljanska banka 
po drugi put prođava kuću zaradi duga od 
8 tisuć krun. Morda če njoj još ov put Ta
lijani, pomoć i putem Costantina, ki je već 
intavulan za 1800 krun na njiju kuću, pla
tit ljubljansku banku nego to ju neće spasit. 
I njoj će se kuća zaradi duga prodat. — 
Kako vidite svi ki s Krstićem drže svi pro
padaju i moraju zač je njigovo grlo neza
sitno i vavek suho. '

Salo va trapule. Mi smo va zadnjem 
„Narodnem liste" napisali članak pod na
slovom „Umjetna većina". Proti tomU članku 
ustaje sada Salo va svojoj zadnjoj, smrde- 
juhe i jadi se, da kako moremo mi nazvat 
talijansku većinu va istarskom sabore — 
„umjetna većina".

Mi mu na to, odgovaramo: Ako smo 
mi većinu talijanskeh Mameluki nazvali 
„umjetna većina", to smo mi učinili samo 
ono, ča je svoji dni storil i Krstić. — Mi 
znamo,, da je on leta 1896. većinu talijan
skeh Mameluki nazval „umjetna većina" pak 
mi ne znamo, zač ne bi bilo i nam dozvo
ljeno reć ono, ča je dozvoljeno jednemu Kr
stiću. Ala Krstiću! zataji ako moreš da nisi 
i ti sam nazval većinu istarskoga sabora.— 
umjetna većina! Ako si uredan to zatajit 
dobit ćeš od nas ne 100 nego tisuće fjorini 
svaki mesec. Sada pogledaj malo va ku tra- 
pnlu smo te kalumali.

Ako rečeš da si to napisal zamerit 
ćeš se Talijanom, ako rečeš da nisi tega 
napisal, prisilit ćeš nas, da mi publikamente 

pokažemo tvoju sramot, ako pak mučiš po
kazat ćeš da si kriv. Sada vidiš sam va 
kakoveh si kiešćah.

Istran sam i Istran ću umret. Tako 
piše Salo va zadnjoj „tete", da je zagrmel 
glas po celoj Istre na 3. jenara ovega leta. 
Po tem bi se moglo sudit, da je vas puk 
v Istre tako zavapil. A to ni istina, kako 
ni istina niš ča Krstić bleje. Zač pošten 
Talijan je zavapil: Ja sam Talijan, Talijan 
ću umret, — a pošten Hrvat, Hrvat sam i 
Hrvat ću umret. Drugačije su vapili samo 
neki prodani Leprinčani i Rukavčani. Nego 
prit će već vreme, kada te i oni vapit: — 
Hrvat sam i Hrvat ću umret. Ter i sam 
Krstić bi tako vapil, da mu je dat ki fjorin. 
A ne bi mu bil prvi put, da bi vapil: — 
Hrvat sam.

Eviva patria. Nedelju večer sedel je 
Krstić v oštarije puli Joškota na Voloskem 
va društvu svojega prijatelja Bevelanta. — 
Dokle su oni tamo sedeli prišlo je k Još- 
kotu jedno devet ribari Ćozot. Kad su se 
na' vrateh pokazali Ćozoti — Krstić ih je 
pozdravi! s besedami: „Eviva patria" to će 
reć: živili moji patrioti.

S tem je Krstić sam priznal ono ča 
mi vavek predikamo najme da je Krstiću od 
kada ga Talijani plaćaju, Italija patria. — 
Još će imet kuraja reć da on ni Hi-vat ni 
Talijan nego Istrijan, a ovde na puna usta 
zove Italiju svojom patrijom. Mi birao mu 
preporučili neka lepo gre s Ćozoti va Ćozu. 
On ki hima ni arta ni parta će se barem 
s njimi navadit ribu lovit pak će na pošten 
način svakidanju palentu zaslužit i ne će 
trebat da svoje duše vragu prodava za moć 
živet. Onputa će lepo prit k nam z bragoci 
a njigovi kumpanji, njigova „patria" ćozot- 
ska će ga zvat: „Barba Nane xe kuota 
la polenta!"

iedan savjet. Salo nima nikakove službi 
ni nikakovega dela zvan ča jedanput na 
šetimanu svoju špudaćeru pošporka. I država 
mora gledat da njiji državljani imaju dela i 
da se ne klatare okolo prez posla zač ki 
niš ne dela na maliciju misli a od malicije 
se vavek zlo porodi. Dakle da bude i Salo 
imel nekakovo delo mi preporučujemo go- 
vernu da ga zame va svoju službu pak neka 
ga pošalje agitirat va Albanjju. „Salo" je 
Albanez od plemena Liziriti; on zna va- 
jjada i albanezki govorit a vavek govori, 
da je dobar Austrijak dakle on je storen 
za političkega emisara va Albanije. Ja sam 
seguran da bi Salo ovu službu prjjel kad 
bi- mu se ju ponudilo. Zač ne ? Va Albanije 
je dobrega vina, beči bi imel kako blata, 
—. ešekutori mu tamo ne bi mogli niš 
storit, a dela ne bi imel ni više ni manje 
nego, ga ima sada. Dunke kurajo Salojoš 
ćeš birat lovorike!

Slavine! su va veloj većine. Salo piše 
va zadnjoj tete ovo: — „Va Istre živu 
dva narodi (sic!) Slavinski i talijan
ski. Prvi je va veloj većine. Dakle 
i sam Krstić ki je od Talijani plaćen mora 
priznat, da je narod Slavinski v Istre va 
veloj većine.

Va veloj većine — ste čuli? Dobro je 
— ako je Slavinski narod v Istre va veloj 
većine, on bi moral imet i neke vele pra
vice. Va prvem rede slavinski jezik moral 
bi bit poštovan i moral bi imet prvo mesto 
va sveh uficijeh. A kad tamo — va sveh. 
nficijeh se progoni Slavinski jezik, dočim se 
talijanskomu daje prvo mesto. Va sabore bi 
se moralo govorit najviše slavinski, a kad 
tamo, Bennati, Campitelli, Rizzi i drugi ta
kovi Slavinci ne samo da nete da govore 
slavinski, nego oni se i rugaju slovinskemu 
jeziku.

Oni nete da primaju nikakove inteipe- 
lacije va slavinskem jezike, a ako će ki va 
tem jezike govorit, galerija počme valje 
vraga delat.

A škole, kako je pak sa školami? Zač 
se ne daju Slavincem škole va slavinskem 
jezike & ? Ala Krstić odgovori, ako te je 
koliko va mudandah! Mi vidimo, da Tali
jani svuda dižu samo talijanske škole, a 
Slovince pušćaju da živu va neznanje, tako 
da ima v Istre preko; sedamnajst tisuć slo- 
vinske djece, ka nimaju nikakove Školi, do
čim mi znamo, da nima piokletega Talijana 
v Istre, ki ne bi mogal svoju decu školat 
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va svojem jezike. Je to pravica ? 'Svaki zna 
ki ni blago, da je materin jezik takov dar 
od Boga kega moramo čuvat, kako oko va 
glave. A ča bi oteli Talijani? Da Slavinci 
istarski ta božji dar pod noge hite, pak da 
postanu talijanska živina. Nego do tega ne 
će prit, dok za naše dobro nastoje naši 
Spinčić, Laginja, Trinajstići, Mandić i t d. 
Oni se neumorno trude, da naš narod va 
Istre dobije sve pravice, oni nam dobavljaju 
škole va kem se učimo naš jezik slavni hr
vatski jezik, kega govorimo mi i kega go
vori ćeli hrvatski narod s kim mi, kako i 
sam Krstić piše va zadnjoj „tete" — ćutimo 
krvnu srodnost.

Iz lačne Italije. Na 9. septembra t. g. 
začel je pred jurati va Bologne veli krimi
nalni dibatimenat proti članom zloglasne 
„Mofije", ka niče po Italije kako i lukići 
posle dažja — proti nekemu Filippelli, Vi- 
tali i Nicolo Trapani. Ti hajduki su tuženi 
da su na razbojnički način po nagovoru ta
lijanskoga deputata Palizzolo (lepi šu to de
putati take nam valjada prnporuča Dr. Salo 
va svojoj zadnjoj stomanjičine! op. si,) — 
proboli z nožićem i ubili do smrti, još leta 
1892. i 1893. načelnika Notorbortolo i po
sjednika Miceli-a. Ta dibatiment imel bi 
durat nekoliko meseci zač je već sama javna 
obtužba pozvala 217 svedok a toliko će ih 
ako ne i vise pozvat i branitelji. Penalni 
spisi od predistrage, ka je durala punih 7 
(sedam) let (kako se va Italije proteje raz- 
bojniki!) ima do 100 svežanja sa 42.000 
stranica.

Za nas je pul svega najlepše to, da 
ni talijanski suci, ni talij. advokati va Bo
logne nisu razumeli svojih patrij ot iz Sici
lije, pak su morali pozvat na dibatiment 
dva interpreta, da jim tumače, ča. govore 
obtuženici i svedoki. (Pa još ima naše Sale- 
tino obrazinu pisat, da imaju Talijani po
svuda jedan zajik i da se svagde razumeju, 
a mi Slavinci ne! op. si.)

Za Družbu Sv. Cirila i Metoda za Istru, 
Na dan otvorenja škole u Vabrigi sabralo 
se na predlog g. Cepina 26 krun. Živjeli Va- 
brižani.

Prodaja limite-soli po Kastavšćine. U 
zadnje vreme počelo se po Kastavšćine opet 
s lažami bunit puk proti obćinskemu glavar- 
stvu va Kastve. — Pred nekoliko vremena 
prosul se je glas, da je kastavsko zastupstvo 
odlučilo, da moraju kmeti, ki vino prodaju 
od svakega litra platit po 6 ale 7 heleri. 
Ta laž je bila i nekeh smutila, nego mnogi 
kada su doznali da je prišla od poznateh 
smutljivac, su se brzo umirili. Sada pak su 
opet s drugom lažjum prišli ‘van. Kleveću 
najme okolo i smućuju puk, da je obćinsko 
glavarstvo va Kastve pojilo puku sol za 
leto 1901. Da je i ovo samo zlobna laž, to 
ćemo valje i dokazat.

Goveran va Trste je izdal na 1. no
vembra pasanega leta naredbu kako se ima 
tu sol za puk dobavljat i prodavat. Tu na
redbu je glavarstvo va Kastve dobilo dne 
25. novembra 1900. Va toj naredbe zapo- 
veda se, da ima obćinsko glavarstvo napi
sat „ogledni listovi" do zadnji rečenoga 
ngeseca. To je imala dakle Kastavska ob- 
ćina storit va pet đana^ A to njoj je bilo 
posemsega nemoguće, kada se zna ča su ti 
„ogledni listovi". To vam je izkaz puka, 
koji ima pravo prijimat tu domaću sol. Va ti 
listovi moralo se upisat koliko ljudi ima 
pravo na tu sol va svakoj pojedinoj kuće 
posebe i onda na svakoj pojedinoj županije 
skupa; pak onda koliko soli pripada na 
svaku kuću posebe i na svaku županiju 
skupno. Ako ovo dobro promislimo, videt 
ćemo da je tu vražjega posla, kega ne bi 
ni trejsetak ljudi va pet dan obavilo, va 
koliko dan se je imelo obavit. Pomislimo 
samo da je va Kastavšćine okolo 18 tisuć 
duš, pak ćemo moć najbolje prosudit koliko 
je tu posla s temi „oglednimi listovi" al 
ćemo reć s lištami. To će reć storit cielu 
popišiju od puka kastavskega zajedno sa 
Klanum, Bergudom, Lišćem, Skalnicum i 
Studenum. Pak moramo još znat, da su 
upravo va ono vreme bili izbori za obćinu i 
za Beč i da se je na glavarstvu imalo mnogo 
posla i s obćinskemi proračuni, zač je leto 
približalo se kraju.

Odgovorni urednik Petar Rubinić,

Drugo je pul tega bilo i to, da su se 
te liste imele storit na temelju nove popi- 
šije, a znamo da je i okol popišije bilo sil- 
nega dela i da se je ta obavila va jenare 
ovo leto.

Kada se je za sve ovo znalo glavar
stvo va Kastve prosilo je financialue oblasti 
da bi dopustile, da se barem za prvi tri 
meseci u tekućem letu prodava Ijudem sol 
na temelju stare popisne od leta 1890. Fi- 
nancialno ravnateljstvo ni našlo za dobro 
da odgovori na ovu molbu od glavarstva 
valje, nego se je moralo za to više puti pi
sati. Najzada je odgovorilo, da ne more do
pustit prodavat sol puku po staroj popišye- 
pak ni po novoj, aš da ni još službeno po- 
tvrđjena.

Kada se je obavila popišija, složilo se 
je i listu za sol, ter se ju poslalo na finan- 
cialne. oblasti s preporukom, da se odluči 
sol za puk i za leto 1901. Dokle je glavar-’ 
stvo i na ovo dobilo odgovor, moralo je so- 

’peta po tri puti prosit, da mu se odgovori. 
Najzada mu se je odgovorilo, da je odlu
čena sol za kastavski puk za leto 1902. i 
napred a ako se želi imat sol i za ovo leto 
neka se za to prosi. Ste videli malo! Ob
ćinsko glavarstvo je batilo i prosilo najviše 
za sol za ovo leto, a oblasti odgovaraju 
da ako se želi imet ovu sol, {neka se za nju 
posebe prosi. Štroka štrokasta! Ter se je 
baš za nju prosilo i molilo, ma skoro kako 
će se ju puku darovat zž. niš.

Tako glavarstvu va Kastve ni preo
stalo drugo, nego da sopeta moli za tu bla
ženu sol od ovega leta, pak samo da priđe 
dozvola segurni smo, da je na glavarstvu 
sve pripravno, da narod priđe čim prvo i 
čim laglje do soli. Mejtem se je stvar raz- 
tumačila g. Spinčiću i poprosilo se ga je, 
da va Beče, kade se sada nalazi, poduzme 
skođne korake, neka i gore doznaju, kako 
se postupa s ubogem kmetom va Istre. I 
sigurni šmo da će ljudi soli za ovo leto 
dobit

Ovoliko smo napisali na temelju žive 
istine, pak ako neće se nam verovat, neka 
se gre slobodno na glavarstvo ,va Kastav 
popitat, kade će inu se s ćaricami i s kar- 
tami dokazat, da smo sve ovo istinito napi
sali. Ako je ki kriv da nisu ljudi još sol 
dobili, to ni glavarstvo ni najmanje krivo 
— zač je storilo sve za to ča se je pitalo 
a da ni na pet dan moglo popišat celega 
puka kastavskega kada je najviše drugoga 
službenoga posla imelo, to ono ni krivo zač 
ča je nemoguće, nemoguće je, kako da bi 
se zahtevalo da jedan čovek svu kastav- 
šćinu va jedan dan obajde. A drugo je vas 
puk popišat po tri puti i štampilje za to 
štampat dat 1

Va ovoj prigode prosimo naš puk po 
Kastavšćini i druguda da se ne pusti smu- 
ćevat od plaćenih ljudi, jer sada te bit brzo 
izbori, pak bi Talijani radi na mutnem lovit.

Ako se Ča kade počme ćukat, svaki 
pametan čovek mora stvar dobro promislet 
i popitat se puli pametneh ljudi, a kukavice 
samo veruju na slepo, pak makar da mu 
rečeš, da tovar po zraku leti.

Med tem doznali smo na glavarstvu 
va Kastvu da je danas od financijalne oblasti 
prišla dozvola za prodaju soli i za ovo leto, 
Seguro da ni Spinčić va Beče podkuril ne- 
bi bilo još ni prišlo.. ■ . •?

Skupšćina gospodarske zadruge za Pod- 
gradski kotar. Odbor zadruge za Pođgrad- 
ski kotar ima liepi običaj da godišnje skup
štine saziva redom n sjela trih obćina, za 
koje zadruga obstoji. Jedan put u Pođgrad, 
drugi put u Matoriju, treći put u Jelšane. 
Ljetos bio je red na Jelšanah. Tamo se je 
obdržavala- godišnja skupšćina gospodarske 
zadruge nedelju dne 22. pr. m. po podne, 
poslie jubilarna procesije i poslie blagoslova. 
Došlo je članova iz svih trih občina, najviše 
dakako iz Jelšanah. Mnogi su došli tri, če- 
tii’i i više ura daleko.

Prije početka skupšćine plaćalo se je 
članarinu.

Pojedini piaćali su i za svoje susjede 
koji nisu mogli doći.

Mnogobrojnu skupšćinu otvorio pred
sjednik zadruge veleč. gospodin župnik-dekan 

Anton Rogač. Dotaknuo se je u kratko 
svega čim se je odbor bavio. Pozdravio je 
skupštinare u obće, a napose zastupnika na
roda Vjekoslava Spinčića i predsjednika go
spodarske zadruge u Opatiji Viktora Tomi- 
čića. Na te pozdrave skupština se je odu
ševljeno odazvala. Kad se je zast Spinčić 
oglasio, đa se na pozdravu zahvali, izrazili 
su skupštinari želju, đa ide na skod kuće 
pred kojom se je zborovalo, da ga bolje 
vide i čuju. Zadovoljio njim je on i cieli 
odbor, te se podali na shođ. Iztaknuo je 
kako je nuždno, đa si sami pomožemo, kad 
slabo ili ništa pomažu oni koji bi bili dužni. 
Jedan je način pomaganja medjusobnoga 
putem gospodarskih zadruga. Zahvalni valja 
da smo onim koji zadrugu cielu godinu vode, 
i tako se neprestano za poboljšanje gospo
darstva brinu. Svi skupa valja da se držimo 
stare rečenice: moli i radi, ne samo pose- 
.bice nego i skupa moleć i radeć, držeć se 
svoje vjere i svoje narodnosti, složni, bla
goslovom Božjim možemo mnogo doseći: — 
^obraniti se od neprijatelja i međju sobom 
nepredovati u duševnom i tjelesnom obziru. 
Zastupniku su skupštinari oduševljeno po- 
vlađjivali i srdačno gd pozdravljali.,

Pođgi'adski načelnik velešt. gospodin 
Slavoj Janko čitao je blagajnički i tajnički 
izvještaj o stanju i djelovanju zadruge. Oso
bito ovaj posliednji bio je jako zanimiv. U 
svom izvještaju naglasio je potrebu putuju
ćega učitelja za poljodjelstvo. Izvjestio je 
što i kako se je radilo za gojenje svinja, 
jedue od najsnosnijih grana gospodarstva s 
ovih strana; o izložbi živine; o izloženom i 
nadrvenom voću iz kotara, na izložbi u Pa
rizu ; o umjetnom gnoju i t. d. Skupština su 
zahvalnostju odobrili ta izvješća kao i u obće 
rad odbora i svih njegovih članova.

Poslie toga ždrebalo se je darove. — 
Bilo je različitoga sjemenja, različitoga orudja 
međju kojimi najvredniji plugovi, većinom 
napravljeni od zanatlija iz kotara.

. Završujuć ovaj kratki opisić skupšćine 
želim da zadruga čim bolje napreduje, uz 
slogu svih članova i neumorni, kao dosad, 
rad članova odbora i predsjednika.

Pobjegao lovački pas zečar. Isti je 
žute boje sa bielom piegom na glavi. Glasi 
se na ime „Balsam". Pobjegao je u blizini 
Beršeca. Ako je komu pribjegao ili ako koji 
znade gdje se isti nalazi neka to javi pod- 
pisanomu, koji će mu za to dati primjerenu 
nagradu.

Ivan Vlah - Vocić
p. Matulje.

Svačesa malo.
Iz Sala .„tete Jambrožije.“

1. Ki želi napit se prave pićurki, neka 
gre k Pravoj Labinjanki na Volosko.

' 2. Prodaje se Beđintar za sto fjorini 
na mesec.

3. Kuharica, ka zna s dobremi ateštati 
kuhat, more dobit valje lepu službu. Kade ? 
— To je njiji posal.
‘ 4. Dobra, zlatna ura zgubila se čera
va pljanem stanje. — Untantin.

5. Bivši Kistićev agent s vinom na 
veliko, išće đrugega principala va istoj te
kućine.

J 6.' Doznal sam, đa neki Istrani po Ru- 
kavšćine stelju kravam s napaljenemi cigari 
i s gorećemi lojenicami, zato njim preporu- 
čam, da to ne delaju u buduće, zač bi mogla 
ćela mačjarlja poć per arija, a onde — Bog 
moj Judin novac. — Krstić.

7. Ona Mužgica ka je nedelju zgubila 
svilnu žventulu, naznanja se, da se je našla 
ter ju more prit zet va naše uredničtvo. — 
Mačja Nesloga.

8, Ka ženska želi preuzet pranje robe 
i krpanje 'nekega gospodina, neka se javi 
puli — Berke.

9. Tko želi kupit izvrstnoga talijan
skoga sala, neka se obrati do mene. — 
Krstić.

10. Išće se jednega drugega Bumbić 
Petra Istrana, ki će s malo više mozga pi
sat va našem liste pisat „Svačesa malo". — 
Prava Naša Nesloga.

Bumbić Paval Istran.

Priča o kraljici Joliaavi. Iz Atene jav
ljaju novine ovu viest: U zatokupred dvoi-- 
eem „Achilleion" na Mu ima sva sila što 
većih što manjih lađjica. Pučani obližnjih 
sela spuštaju mreže va more, misleći, da će 
naći kolajnu od perli naše pokojne kraljice 
Jelisave. Tamošnji puk vjeruje, da je kra
ljica, kada je boravila na Krfu, postavila 
svoju kolajnu od perli u more, da perli do
biju što ljepši prvobitni sjaj, pa ga je zabo- 
vila sa sobom ponieti. Pučani traže tolikom 
revnosti to blago, da su zanemarili njego
vanje svojih uljikah.

Živa zakopana. Rimski odvjetnik Corsi 
višestruki milijuna?, zatvorio je pred dvade
set godina svoju sestru u jednu sobu u svomu 
ljetnikovcu i nije ju van puštao. Redarstvo 
je ušlo u trag zločinu te je prijavilo odvjet
nika. Odvjetnik se izpriča time, đa se dje
vojka nakon otčeve smrti zaljubila u jed
noga slugu, te se silom htjela za nj udati. 
Da izbjegne sramoti dao ju je zatvorit u 
tamnicu. Djevojka je sama kost i koža.

Mali razgovori.
M. Zač su Ćozoti storili pondeljak onu 

velu fraju puli Trinajstića na Voloskem?
J. Ča ni tega ne znaš: Kus-tančini 

dobil je ovi dni zaradi votacijoni puno beči 
s Poreča, Trsta, Rima i od đrugud, pa je 
pozval Ćozote na kraj, da se počmu i oni 
„armevat" za dojdući votacijoni na Volo
skem. — ;

M. A za to su on večer zvali Ćozoti 
jedan drugega: „Ćo gatto" i kantali sva- 
kakove kalabrezke kanconete.

J. Su, su. Ma neka paze đa im ne bi 
ki god rožiće zbil zato neka se pametno ? 
ponašaju kako i drugi „furešti" ki semo 
priđu. —

M. Poč je ono prihajal neki dan talij. 
rečki deputat in tromba — Zanelićina, na 
Volosko ?

J. Slabi zajiki deju, da je prišal pitat 
Unkvartina, Pušićinu, Mazzapađra, Stomanji- 
činu i druge naše Kalabreze, koliko su na 
dan votacijona v Reke požerali i polokali 
đ la maka, zač da se svi Rečani tuže da je 
račun prevelik.

M. Bit će i za to, ale mane se para, 
da su ga rečki Talijani poslali semo najviše 
zaradi izbori na Voloskem da ■ naše Kala
breze doprivadi, kako se kupuju glasi i kako 
se prirejaju gerila i lokila a la maka.

J. I kako se va svem tem pada a gambe 
levade in tromba! (Aš tu kapio sig. Kus- 
tančini? op. si.)

Ki nam je ča poslal.
Uprava „Narodnoga lista" primila je 

u ime predplate za pol godine od gg.: Ivan 
Bersenda dekan Pićan k 8, Josip Poščić, 
Cimbić Veprinac k 5, Niko Perčić Rieka k 
6, Samuel Vladisković, Juraj Rajčić, Ivan 
Perčić, Jakov Luznik, Jelušić Emin, Josip 
Vladisković, Dr. Lazar Lučić Volosko, Dr. 
Davor Lukanović čavle, Kazimir Mandić 
Brgud, Mate. Stipanić Opatija, Josipa Fer- 
lan Rubeši, Petar Jurković Vasanska, Fran 
Franković Kopar, Jakov Pekišić Gorica, 
Ivan Lovrić Mali Lošinj po k 4; Anton 
Saršon Miči, Jure .Saršon iz Sarsoni, Mate 
Tancabel Veprinac, August Pokora Ljub
ljana, Afrić Ivan V. Brgud 82, Oroslav Per- 
klić Pulj, Tib^jaš Anton Marinić Sv. Matej, 
Anton Laico Rovinjsko Selo, Ignac Rabelić 
Drenova, Josip Ligčić Bakar, Mate Fran- 
ković Drenova, Mate Tancabel Poljane po 
k 2, preč, Cyetko Ruuetić kanonik, i Mijo 
Smetiško kanonik Zagreb po k 3,‘za četvrt 
godine: Jakov Slavić Opatija k 2, Žigulić 
Vinko Sušak, Antun Grubišić Ris Žmigj po 
k 1. Darovali sn N. L. dva učitelja po k 2.

Zahvala.
Podpisani zahvaljuje se ovim najsrdač

nije cielomu obćinskomu zastupstvu obćine 
Volosko - Opatija, što mu je na obćinskoj 
sjednici od 7. t. m. podielilo zavičajnost u 
ovoj obćini.

Volosko, dne 24. oktobra 1901.
Frane Dernjević.

Tiskara „V. Tomičić i dr." — Opatija.


